DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1119 de 10 de Julho de 2024

DATA: 10/07/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 10/07/2024 18:20:16
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1157

aDOM 1/5www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1119/2024 - 10/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 04.23.06.21.001/2024 - AQUISIÇÃO DE ÁGUA E GÁS LIQUEFEITO DE

PETRÓLEO (GLP) DESTINADO A ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.24.07.08.002/2024 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E CONSUMO DE INTERESSE DE “DIVERSAS SECRETARIAS” DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE.

PORTARIAS

ADVERTÊNCIA: 05/2024 - APLICAR A PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA AO SERVIDOR JOSÉ RODRIGUES

CHAGAS JUNIOR, MATRÍCULA Nº 12919, DESTA SECRETARIA, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE GUARDA

CIVIL PATRIMONIAL MUNICIPAL, POR DESCUMPRIMENTO DOS DEVERES FUNCIONAIS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 10/07/2024 18:20:16 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1157

2/5www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1119/2024 - 10/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO:
04.23.06.21.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATUAL PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE, ATRAVÉS
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 04.23.06.21.001, DECORRENTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.06 -01PE, CUJO OBJETO É O AQUISIÇÃO DE ÁGUA E GÁS
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) DESTINADO A ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVIÇOS, CARNES E FRIOS
LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 19.612.832/0001-97. FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2023.03.06-01PE E ARTIGO 65, INCISO I, ALÍNEA “B”, § 1º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE
JUNHO DE 1993.  O NOVO VALOR GLOBAL DO CONTRATO É DE R$ 5.785,00 (CINCO MIL E
SETECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS). ASSINA PELA CONTRATANTE: EVERARDO DE SOUSA
FERREIRA. ASSINA PELA CONTRATADA: CLAUDIA MARIA TEIXEIRA BRAGA. ITAITINGA/CE, 09 DE
JULHO DE 2024. EVERARDO DE SOUSA FERREIRA – SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 12.24.07.08.002/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.24.07.08.002

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA EDUCAÇÃO E EXPRESSO

DISTRIBUIDORA LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA E CONSUMO DE INTERESSE DE “DIVERSAS SECRETARIAS” DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO DE
LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O Nº 2023.11.06-01-PE, EM
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DA LEI FEDERAL Nº 10.520/02, DECRETO
FEDERAL Nº 10.024/19 E DECRETO FEDERAL Nº 7.892/2013. VALOR DO CONTRATO: O VALOR
GLOBAL DE R$ 65.863,55 (SESSENTA E CINCO MIL E OITOCENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E
CINQUENTA E CINCO CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DAS
CONTRATAÇÕES QUE PODERÃO ADVIR DESTA LICITAÇÃO CORRERÃO À CONTA DE RECURSOS
ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTE A EDUCAÇÃO
DO MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, SOB A SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.03.12.365.0174.2.057.0000 ; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSOS:

1.541.0000.00. 12.03.12.361.0173.2.054.0000 ; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; FONTE DE

RECURSOS: 1.541.0000.00. 12.01.12.122.0171.2.039.0000 ; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00;

FONTE DE RECURSOS: 1.500.1001.00. PRAZO: O CONTRATO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E
LEGAIS EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA E VIGERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO
CORRENTE ANO. DATA: ITAITINGA-CE, 08 DE JULHO DE 2024 . SIGNATÁRIOS: MARIA GIRETTI
MARTINS FROTA E FELIPE LIMA SOARES.

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - PORTARIAS - ADVERTÊNCIA: 05/2024

PORTARIA-SSPDC N° 05/2024.

Itaitinga-CE, 26 de junho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas das
atribuições legais, e, considerando o disposto nas leis nº 386/2010 – Estatuto Geral dos Servidores
Públicos do Município e na Lei 646/2020 – que dispõe sobre a criação da Secretaria Municipal de
Segurança Pública, em conformidade com o apurado pela Comissão Sindicante instaurada por meio da
Portaria nº 02/2024,

R E S O L V E:

Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA ao servidor JOSÉ RODRIGUES CHAGAS JUNIOR , matrícula nº
12919, desta Secretaria, ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil Patrimonial Municipal, por
descumprimento dos deveres funcionais dispostos no art. 156, I, III, VII da Lei 386/2010.

Ao setor de recursos humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais cabíveis.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 10/07/2024 18:20:16 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1157

3/5www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1119/2024 - 10/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DE ITAITINGA, Estado do Ceará, em 26 de
junho de 2024.

DELADIER FEITOSA MARIZ
Secretário de Segurança Pública de Itaitinga

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 10/07/2024 18:20:16 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1157

4/5www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1119/2024 - 10/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

Renata Flavia Gomes Borges
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ricardo de Lima Monteiro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Joao Batista de Oliveira
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 10/07/2024 18:20:16 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1157

5/5www.itaitinga.ce.gov.br